
 
 

                                                                                                                

 
Università degli Studi di Salerno 

 
 
 

DISTRETTO 6 
Coordinatore: Dott. Francesco Abate 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio ricerca, contratti,  
convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 
Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Siniscalco  
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Andrea Siniscalco  

Università degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
Via Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 - 969287 
 E-mail asiniscalco@unisa.it   

Pec ammicent@pec.unisa.it  
 

 
   

 
 
  

 
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Salerno e, in particolare, l’art. 29; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
VISTO l’art. 17 D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO l’art. 26, comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012, n. 

135; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTI l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., l’art. 1, co. 32, della Legge 190/2012 e l’art. 28, comma 

3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006; 
VISTO l'articolo 3 della Legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione la Finanza e la Contabilità emanato con D.R. 144 del 

20/01/2014; 
VISTO il Progetto di ricerca dal titolo dal titolo “Studio della funzione MITOcondriale nel metabolismo 

CARDIacO dell’HFpEF - Acronimo: MITO-CARDIO”, ammesso al finanziamento nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “Bando a cascata” emanato dallo Spoke 4 Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” , CUP E63C22002050006, per la selezione di proposte progettuali da finanziare 
nell’ambito delle attività di ricerca dello Spoke 4 “Challenge 4 – Trajectories for active and 
healthy ageing (behavioural and psychological determinants)” di cui al Programma di ricerca e 
innovazione del partenariato esteso “AGE-IT”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa 
e Resilienza Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla Ricerca all’impresa” - 
Linea di Investimento 1.3 “Partenariati estesi alle Università, ai Centri di ricerca, alle aziende 
per il finanziamento dei progetti di ricerca di base” - Codice Bando PE00000015_1, finanziato 
dall’Unione Europea – Next GenerationEU - Programma di Ricerca e Innovazione “AGE.IT - 
Ageing well in an ageing society”; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 3004/2024 del 15.11.2024 con il quale il Dipartimento di Medicina, 
Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” è individuato quale struttura deputata 
alla realizzazione delle attività, alla gestione del finanziamento e alla rendicontazione delle 
spese del predetto progetto approvato con delega al Direttore pro tempore a sottoscrivere i 
documenti e a garantire, per il tramite degli Uffici del Distretto di riferimento, e in stretta 
connessione con il Responsabile Scientifico del Progetto, gli adempimenti amministrativi 
successivi alla formalizzazione del finanziamento; 

CONSIDERATO che il Prof. Michele CICCARELLI è individuato nel ruolo di Responsabile Scientifico dell’iniziativa 
e di coordinatore delle attività previste dal progetto in parola; 

VISTO il piano di utilizzazione del finanziamento, secondo l’articolazione delle voci di spesa 
ammissibili; 

     Distretto 6 
     Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
     Ufficio ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 

  

mailto:asiniscalco@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

                                                                                                                

 
Università degli Studi di Salerno 

 
 
 

DISTRETTO 6 
Coordinatore: Dott. Francesco Abate 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio ricerca, contratti,  
convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 
Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Siniscalco  
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Andrea Siniscalco  

Università degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
Via Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 - 969287 
 E-mail asiniscalco@unisa.it   

Pec ammicent@pec.unisa.it  
 

VISTA la richiesta del Prof. Michele CICCARELLI, nella qualità sopra riferita, da cui emerge la necessità 
di acquisire di nr. 1 (uno) sistema modulare per la respirometria ad alta risoluzione Nextgen-
O2k all-in-one - Series XB; 

PRESO ATTO che il predetto docente ha verificato che il valore stimato per l’affidamento è pari a € 
135.000,00 (euro centotrentacinquemila/00) Iva 22% esclusa; 

PRESO ATTO che l’approvvigionamento del predetto strumento, in coerenza con il budget e con gli obiettivi 
progettuali, è funzionale alla realizzazione dei Work Package 1-2-3 descritti nel riferito 
Progetto; 

PRESO ATTO degli elementi essenziali e delle caratteristiche tecniche che l’apparecchiatura in parola deve, 
necessariamente, contemplare e delle funzionalità che deve permettere, come specificamente 
descritte dal predetto docente nella relazione tecnico-scientifica sviluppata e prodotta; 

DATO ATTO che per l’affidamento della fornitura in argomento, in considerazione dell’importo stimato, 
non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, co. 1, D. Lgs. n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO  che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00, si proceda ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

CONSIDERATO che l’attuale testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, prevede che le Università, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e di importo 
pari o superiore a 5.000 euro, siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MePA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO che, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei contratti pubblici, per tutti gli 
affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate 
le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle Regole tecniche di AGID; 

CONSIDERATO  che, per la fornitura in argomento, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n. 36/2023, Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA);  

RILEVATO  che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore di cui al richiamato art. 50 del D. Lgs. n. 36 
del 31 marzo 2023; 

VERIFICATA , pertanto, la conformità della procedura mediante affidamento diretto; 
VISTE  le linee guida dell’ANAC, intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” da ultimo aggiornate con Delibera n. 636 del 10 
luglio 2019, in quanto applicabili; 

mailto:asiniscalco@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

                                                                                                                

 
Università degli Studi di Salerno 

 
 
 

DISTRETTO 6 
Coordinatore: Dott. Francesco Abate 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio ricerca, contratti,  
convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 
Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Siniscalco  
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Andrea Siniscalco  

Università degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
Via Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 - 969287 
 E-mail asiniscalco@unisa.it   

Pec ammicent@pec.unisa.it  
 

VISTO il “Vademecum informativo per gli affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 
euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro” approvato, nell’adunanza del 
30 luglio 2024, dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 
dott. Andrea Siniscalco, Capo dell’Ufficio 1 - Ricerca, Contratti, Convenzioni e Trasferimento 
Tecnologico/DIPMED ed in possesso dei requisiti individuati dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO  
OPPORTUNO procedere ad interrogare il mercato attraverso la pubblicazione di un avviso di consultazione 

preliminare di mercato preordinata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023, della fornitura di un sistema modulare per la respirometria ad alta risoluzione 
NEXTGEN-O2K ALL-IN-ONE - SERIES XB per le esigenze del progetto di ricerca “MITO-CARDIO” 
da svolgersi tramite lo strumento della Trattativa Diretta del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I e Parte II del D.Lgs. n. 
36/2023;  

RICHIAMATO che le indagini di mercato sono gestite con le modalità prevista dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al 
D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che il predetto Avviso è finalizzato esclusivamente a conoscere il mercato per l’individuazione 
dell’operatore economico in grado di garantire la fornitura in parola; 

CONSIDERATO  che, l’Operatore Economico che intenda presentare la propria manifestazione di interesse per 
la fornitura dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e di capacità tecnica: 
- assenza delle cause di esclusione automatica e non automatica dalla partecipazione a una 

procedura d’appalto di cui, rispettivamente, agli artt. 94 e 95 e seguenti del D. Lgs. 
36/2023; 

- iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel 
registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per un’attività pertinente con 
l’oggetto dell’appalto (Idoneità professionale, art. 100 comma 1 lett. a) e comma 3 D. Lgs. 
36/2023) e, nel caso di soggetti con sede in uno Stato estero, iscrizione nell'Albo o nella 
Lista Ufficiale dello Stato di appartenenza;  

- essere iscritto e abilitato all’iniziativa del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA) bando Beni/Strumenti, attrezzature e materiale da laboratorio - 
Categoria “Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio” CPV 38424000-3 
Apparecchi di misurazione e controllo o comunque impegnarsi a provvedere alla suddetta 
iscrizione e abilitazione per la categoria di riferimento oggetto della fornitura in parola, 
entro il termine di scadenza di presentazione della manifestazione di interesse; 

RILEVATO  che si rende opportuno procedere ad attivare la pubblicazione di un avviso di consultazione 
preliminare di mercato preordinata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D. Lgs. 36/2023, della fornitura di un sistema modulare per la respirometria ad alta risoluzione 
NEXTGEN-O2K ALL-IN-ONE - SERIES XB per le esigenze del progetto di ricerca “MITO-CARDIO” 
da svolgersi tramite lo strumento della Trattativa Diretta del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I e Parte II del D.Lgs. n. 
36/2023; 

CONSIDERATO che il presente decreto d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica nella prima seduta utile del 
Consiglio di Dipartimento 

mailto:asiniscalco@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it


 
 

                                                                                                                

 
Università degli Studi di Salerno 

 
 
 

DISTRETTO 6 
Coordinatore: Dott. Francesco Abate 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio ricerca, contratti,  
convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - DIPMED 
Responsabile del Procedimento: Dott. Andrea Siniscalco  
Responsabile dell’istruttoria: Dott. Andrea Siniscalco  

Università degli Studi di Salerno 
 Via Giovanni Paolo II, 132 - 84084 Fisciano (SA) 

Dipartimento di Medicina, Chirurgia e Odontoiatria “Scuola Medica Salernitana” 
Via Allende - 84081 Baronissi (SA) 

Tel. 089 - 969287 
 E-mail asiniscalco@unisa.it   

Pec ammicent@pec.unisa.it  
 

 

DECRETA 
 

per quanto in narrativa espresso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1. di approvare la pubblicazione di un avviso di consultazione preliminare di mercato preordinata 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura di un 
sistema modulare per la respirometria ad alta risoluzione NEXTGEN-O2K ALL-IN-ONE - SERIES XB per 
le esigenze del progetto di ricerca “MITO-CARDIO” da svolgersi mediante lo strumento della 
Trattativa Diretta del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto dei 
principi di cui al Libro I, Parte I e Parte II del D.Lgs. n. 36/2023;  

2. di confermare che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 
dott. Andrea Siniscalco, Capo dell’Ufficio 1 - Ricerca, Contratti, Convenzioni e Trasferimento 
Tecnologico/DIPMED ed in possesso dei requisiti individuati dall’art. 5 dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 
36/2023;  

3. di dare mandato all’Ufficio ricerca, contratti, convenzioni e trasferimento tecnologico VII (D6) - 
DIPMED di provvedere ad attivarsi per gli adempimenti necessari alla pubblicazione dell’avviso di 
indagine di mercato da definirsi secondo i contenuti espressi nella richiesta di approvvigionamento 
formulata dal Prof. Michel Ciccarelli nella qualità in premesse riferita. 

Il presente decreto, ai fini della generale conoscenza e fatto salvo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 
e ss.mm.ii., è pubblicato, ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, nel proprio sito web istituzionale. 

La trasparenza dei dati da pubblicare ai sensi dall’art. 28 co. 3 del d.lgs. n. 36/2023 è assolta mediante 
la trasmissione degli stessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC (BDNCP) attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata. 

Il presente Decreto d’urgenza sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prossima 
riunione. 

 

Baronissi,  
                  Il Direttore del Dipartimento  
               Prof. Annibale Alessandro PUCA 
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

mailto:asiniscalco@unisa.it
mailto:ammicent@pec.unisa.it

		2024-12-17T17:03:30+0100
	IT
	Annibale Alessandro Puca


		2024-12-20T08:29:18+0100
	IT
	Annalisa Sodano




